
 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1 DEL 24 LUGLIO 2020 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE ANALISI STRATEGICA PER LE POLITICHE DI 

GRUPPO 

 

 

OGGETTO: Richiesta di offerta economica (RDO) tramite MEPA alla società 

FGM Management Consulting S.r.l. per affidamento diretto. 

 Smart CIG n. Z812DC8BC5 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice di contratti 

pubblici; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI;  

PRESO ATTO del “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di 

razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI” approvato dal Consiglio 

Generale dell’Ente, ai sensi dell’art. 2 bis, del Decreto Legge 31 agosto 2013, n.101, 

convertito nella legge 30 ottobre 2013, n.125;  

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2020 assegnato al centro di 

responsabilità di questa Direzione; 

PREMESSO che: 

- a seguito del progetto di istituzione di un sistema di indicatori di bilancio per gli 

AA.CC. e le loro società controllate, è sorta l’esigenza da parte di questa Direzione di 

utilizzare una specifica piattaforma web denominata Power BI per il caricamento dei 

dati di bilancio degli  AA.CC. nonché per quelli delle loro società e per il calcolo degli 

indicatori di performance economica/patrimoniale e finanziaria già individuati in 

modo da disporre di un sistema di dashboarding di rapida consultazione e in grado di 

generare reportistiche intuitive e di notevole impatto per i destinatari; 



- al fine di assicurare la completa integrazione del sistema degli indicatori degli 

AA.CC. con i sistemi operativi in uso presso ACI, occorre inoltre definire i requisiti 

funzionali per le modifiche da apportare al sistema informatico BCweb (sistema 

utilizzato da ACI per l’acquisizione dei bilanci degli AA.CC.), affinchè lo stesso sia 

idoneo ad acquisire e trasferire verso la piattaforma Power BI tutti i dati utili al calcolo 

degli indicatori;  

- si rende necessario introdurre nel sistema degli indicatori anche alcuni dati che 

misurino la produttività operativa degli AA.CC. (soci, tasse e pratiche auto).; 

- si rende necessario, in conseguenza dell’adozione di un nuovo sistema web PowerBI 

elaborare un manuale metodologico e operativo sia per la dashboard dedicata agli 

AA.CC. che per quella relativa alle società, utile alla comprensione delle logiche 

operative sottostanti e al corretto utilizzo della predetta piattaforma; si rende altresì 

necessario acquisire alcune sessioni di addestramento per far in modo che il personale 

della Direzione abbia piena padronanza della predetta piattaforma ; 

 - la FGM- Management consulting, con sede in Roma, Via Castelfidardo 60, ha svolto 

per questa Direzione, in virtù del contratto stipulato in data 18.04.2019 del valore di 

24.000,00 euro, con riguardo al sistema di indicatori per gli AA.CC. e per le loro 

società controllate, un’analisi critica del sistema di monitoraggio identificando un set 

di indicatori in grado di fornire indicazioni in ordine alla performance 

economica/finanziaria e patrimoniale degli stessi; la predetta attività ha generato i 

seguenti output: 1) set degli indicatori; 2) reportistica direzionale; 3) formazione del 

personale sul significato e sull’utilizzo degli indicatori; 

- l’esigenza oggi rappresenta da questa Direzione è sorta in conseguenza dell’attività 

svolta dalla FGM- Management consulting con la consegna degli output sopra indicati 

ed è volta ad introdurre elementi di miglioramento del sistema in termini di fruibilità 

dello stesso da parte degli utilizzatori; 

- FGM- Management consulting risulta depositaria della metodologia necessaria e del 

processo funzionale per l’esecuzione del servizio oggi richiesto; 

VISTO l’art. 35 del decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50, che fissa in € 214.000,00 

(oltre IVA) la soglia di rilevanza comunitaria per l’applicazione dello stesso decreto 

agli appalti pubblici di servizi aggiudicati dagli enti pubblici non economici, quali 

amministrazioni sub-centrali; 

VISTI gli artt. 36, comma 2, lett. a) e 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, che, rispettivamente, consentono di utilizzare, per acquisti di importo 

inferiore ad € 40.000,00, la procedura di “affidamento diretto” anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici e che nella procedura di cui all'art. 36, 

comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  



RITENUTO di utilizzare la suindicata procedura in conformità ai principi di 

proporzionalità e tempestività ed economicità della stessa, che sono stati considerati 

avuto riguardo al limitato importo dell’affidamento; 

 

TENUTO CONTO che per l’espletamento dell’attività in questione si stimano 25 

gg/uomo per un corrispettivo massimo di € 12.500 oltre IVA. 

RITENUTO di ricorrere ad una trattativa diretta sul MePa che risponde, oltre alla 

fattispecie procedurale di cui all’art.63 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento 

diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, tracciabilità, 

semplificazione; 

DETERMINA 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, di richiedere un’offerta economica (RDO) tramite MEPA 

alla società FGM Management Consulting S.r.l. per un importo massimo di spesa pari a 

12.500 euro oltre IVA. 

Il responsabile unico del procedimento (RUP) è il dott. Carlo Conti. 

                                                                                  

 

 

                                                                           F.to 
 

                                                                             IL DIRETTORE  

                                                                                (Carlo Conti) 

         

                                                                             

 


